
5052 Tirsdag den 31. marts 2009 (B 119) 

Kl. 18:53 
Christine Antorini (S): 
Jeg kan bekræfte, at vi havde et møde på Social- 
demokraternes foranledning om de meget alar- 
merende tal, der kom om manglende praktik- 
pladser. Og jeg kan desværre også konstatere, at 
det, der blev udgangen på det, for det er jo ikke 
os, der sidder på ministerposten, var, at ministe- 
ren ville vente på, at der kom et oplæg fra ar- 
bejdsmarkedets parter. 

Vi havde opfordret til, at vi allerede nu gik i 
gang med nogle egentlige forhandlinger, så vi 
kunne få truffet nogle politiske aftaler, men det 
blev i realitetens verden umuligt at gennemføre 
her i foråret; det kræver nogle politiske lovæn- 
dringer, og vi er så langt fremme på året, at vi 
ikke kan nå at vedtage de ændringer, og det sy- 
nes vi er rigtig, rigtig ærgerligt. 

Når det så er sagt, er det jo godt, at der forhå- 
bentlig sker noget, men vi ved jo ikke, hvad der 
vil ske, det er vores dilemma. Derfor er det godt, 
at SF rejser debatten med de her beslutningsfor- 
slag. Selv om vi ville have gjort det på en lidt an- 
derledes måde og under alle omstændigheder 
ville have gjort det med forligskredsen, viser 
det, at debatten skal tages nu, og at der skal 
træffes nogle beslutninger. Og jeg tager så også 
Venstres ordførers spørgsmål som udtryk for, at 
Venstre er parat til faktisk også at skrue op for 
skolepraktikken, for det er ellers noget, som 
Venstre ikke tidligere har været særlig vild med 
at gøre. 

Kl. 18:54 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Der er ikke flere korte be- 
mærkninger. Så er det ordføreren for Dansk Fol- 
keparti, hr. Martin Henriksen. 

Kl. 18:54 
(Ordfører) 
Martin Henriksen (DF): 
Jeg synes også, det er væsentligt, at man disku- 
terer skolepraktiksituationen, men jeg synes ik- 
ke, det er seriøst at gøre det på baggrund af So- 
cialistisk Folkepartis beslutningsforslag. Jeg sy- 
nes, det er lidt åndssvagt, at man giver indtryk 
af -  og det er jo også det indtryk, man har fået, 
når man har læst det, som er blevet sagt i pres- 
sen -  at man som ung i realiteten kan blive lige 
præcis, hvad man har lyst til, og at man kan få 
lige præcis den praktikplads, som man har lyst 
til. 

Jeg synes, man skal passe meget på med at 
udstede sådan nogle løfter. Sådan har jeg i hvert 
fald opfattet meget af det, som Socialistisk Fol- 

keparti har givet udtryk for i pressen, og det sy- 
nes jeg er en forkert måde at gøre det på. 

Jeg synes også, man fuldstændig glemmer, at 
det -  så vidt jeg husker -  er omkring 30-35 ud- 
dannelser, der rent faktisk udbydes med skole- 
praktik, så det er jo ikke sådan, at skolepraktik 
som sådan er afskaffet; man har skruet lidt ned 
for det. 

Det er jo inden for nogle uddannelser også så- 
dan, at hvis man er i praktik ude i en virksom- 
hed og virksomheden så går konkurs, ja, så har 
man mulighed for at få en skolepraktikplads. 

Der er jo også uddannelsesgarantien, hvor 
man har mulighed for at gennemføre en uddan- 
nelse med eksempelvis skolepraktik, eller en ud- 
dannelse, som man kan gennemføre uden prak- 
tik ude på skolen -  det vil der også være mulig- 
hed for. 

Så der er jo sådan set mulighed for, at man 
som ungt menneske kan få en uddannelse; det 
kan så godt være, at man ikke kan få lige præcis 
den uddannelse, som man gerne ville have. Og 
jeg synes, man skal tilstræbe, at unge mennesker 
kan få de uddannelser, som de gerne vil have, 
men det er nu også sådan, at det jo ikke er alle, 
der kan blive folkeskolelærer, og det er altså hel- 
ler ikke alle, der kan blive tømrer, og det er hel- 
ler ikke alle, der kan blive direktør. Sådan er vir- 
keligheden nu engang. 

Den uddannelsesgaranti, som er vedtaget, er 
jo netop vedtaget på et tidspunkt, hvor økono- 
mien gik godt, og hvor der var gode muligheder 
for, at man kunne få en praktikplads i en virk- 
somhed. Og netop fordi man vedtog uddannel- 
sesgarantien, da det gik godt, så gør det nu, 
hvor det går lidt mindre godt, at man rent fak- 
tisk har en mulighed for at sige til de unge men- 
nesker: Det kan godt være, at I ikke kan blive 
lige præcis det, I gerne vil, men under visse for- 
udsætninger kan vi altså sikre, at I kan få en er- 
hvervsuddannelse. Det synes jeg er vigtigt og 
relevant at holde fast i. 

Jeg synes, det er sådan et rygmarvsforslag, 
som Socialistisk Folkeparti er kommet med, og 
som de -  hvis man tager det her og så det næste 
forslag på ca. to A4-sider -  prøver at redde hele 
situationen med. Og det synes jeg altså er for let- 
købt. 

Så vil jeg også bare sige -  vedrørende dem, 
som har sagt, at der ikke bliver gjort noget at 
der jo altså er vedtaget en forårspakke med skat- 
telettelser, skatteomlægninger, som jo forhåbent- 
lig vil sætte gang i økonomien og også sætte 
gang i privatforbruget. Som en del af den skatte- 


